

## د زده کونکو لپاره د پوهنتون لارښود چي انگليسي اضافي ژبه ده (EAL)



سپټمبر ۲۰۲۳

### د نورو ملاتړ لپاره

د **UCAS** ويب پاڼه د ځوانانو لپاره يو اسانتيا لري چې د پوهنتون اوسني زده کونکو ته پيغام ورکړي، د ځانگړو کورسونو او پوهنتونونو په اړه نور معلومات ترلاسه کړي، او په عمومي توگه د پوهنتون د ژوند په اړه پوښتنې وکړي. د پوهنتون زده کونکي د خبرو کولو لپاره شتون لري د پوهنتون، کورس او کور هيواد لخوا فلټر کيدی شي.

د **پوهنتون خلاصې ورځې** شتون لري چې د گډون لپاره شتون لري، احتمالي زده کونکو ته د کيمپس او تاسيساتو سفر وړاندې کوي. دا د زده کونکو لپاره يو ښه فرصت هم دی چې وکولى شي خپلې پوښتنې وکړي. ډيری پوهنتونونه مجازى سفرونه او خلاصې ورځې هم وړاندیز کوي ، که زده کونکي نشي کولى په شخصي توگه گډون وکړي.

زده کونکي کولى شي پدې اړه نور معلومات ترلاسه کړي چې يو ځانگړی پوهنتون يا کورس د تاسټ کورس کې گډون کولو سره څه ډول دی. دا ډول کورسونه د يوې ورځې، يوې اونۍ پای، يوه ټوله اونۍ يا حتی د اوږدې مهالې په اوږدو کې د څو اونيو لپاره کيدی شي. دوى زده کونکو ته فرصت چمتو کوي چې تجربه وکړي چې کوم کورس پکې شامل دی، زده کونکي د استادانو او نورو زده کونکو سره ليدنه کوي چې دمخه يې په پوهنتون کې زده کړې کوي، او کورسونه کولى شي په کيمپس کې د ژوند واقعيت ته بصيرت وړاندې کړي.

د شتون چک کولو لپاره د انفرادي پوهنتون ويب پاڼو څخه ليدنه وکړئ. د **UCAS** ويب پاڼه د تيسټ کورسونو لټون کولو لپاره وسيله هم لري.

سربره پر دې، **UCAS** د معلوماتو پيښو کوربه توب کوي، د يو شمير پوهنتونونو او سازمانونو استازو سره يوځای کوي. دا پيښې کولى شي زده کونکو سره د پوهنتون لپاره د غوښتنلیک په اړه مشورې، د مالي معلوماتو او عمومي مسلک مشورې کې مرسته وکړي. د **UCAS** پيښو توضيحات دلته موندل کيدی شي.

د مهاجرينو لپاره د زده کونکو عمل په نورو ژبو کې د درجې مطالعي او بورسونو په اړه معلومات وړاندې کوي چې هدف يې کډوال زده کونکي دي. [Student Action for Refugees](#)

### د لا زياتو معلوماتو لپاره

د 16 کلنۍ وروسته لارو په اړه زموږ لارښود لپاره زموږ ويب پاڼه وگورئ:

[www.hants.gov.uk/emtas](http://www.hants.gov.uk/emtas)

موږ په تويټر کې تعقيب کړئ:

@HampshireEMTAS

### د کورسونو لپاره د انگليسي ژبې اړتيا

لکه څنگه چې د انگلستان په پوهنتونونو کې کورسونه په انگليسي کې وړاندې کيږي (د عصري ژبو پرته)، زده کونکي اړ دي چې د انگليسي ژبې کافي کچه ولري ترڅو وکولى شي د دوى غوره شوي کورس مينځپانگې ته لاسرسى ومومي. زده کونکي بايد وکولى شي په ليکچرونو او سيمينارونو کې برخه واخلي او برخه واخلي ، ارزونه وړاندې کړي او کورسونه او ازموينې په انگليسي ژبه بشپړ کړي.

پوهنتونونه د انگليسي ژبې لپاره خپل انفرادي اړتياوې لري، ډيری وختونه د کورس سره سم توپير لري.

د ځانگړي توضيحاتو لپاره کورس ته د ننوتلو اړتياوې چيک کړئ.

ډيری وختونه، په انگليسي ژبه کې **GCSE** (د +4 ټولگي) يا په انگليسي کې د کاري مهارتونو وړتيا (کټه 2) به د زده کونکي انگليسي قوماندې ښودلو لپاره کافي شواهد وي.

که نه نو، په عام ډول پيژندل شوي ورتوبونه پدې کې شامل دي:

- د انگليسي ژبې د ازموينې نړيوال سيستم (IELTS)
- د انگليسي پيارسن ازموينه (PTE)
- د بهرنۍ ژبې په توگه د انگليسي ازموينه (TOEFL)

ځينې پوهنتونونه د انگليسي ژبې څخه مخکې کورسونه هم وړاندې کوي، چې د زده کونکو سره د ليسانس کورس پيل کولو دمخه د انگليسي مناسب کچې ترلاسه کولو کې مرسته کولو لپاره ډيزاين شوي.

### غوره لارښوونې کله چې د پوهنتون کورس غوره کړئ:

دا د ځوانانو لپاره حياتي ده چې د مسلک مشاور څخه مشوره وغواړي.

پوهنتونونه د هر کورس لپاره د ننوتلو ځانگړي اړتياوې لري، نو زده کونکي بايد د انفرادي چمتو کونکو سره اړيکه ونيسي ترڅو معلومه کړي چې د ننوتلو اړتياوې څه دي.

هر چيرې چې امکان ولري ، زده کونکي بايد د لاسليک کولو دمخه پوهنتون ته د ليدو لپاره هر ډول فرصتونه په پام کې ونيسي ، ترڅو وگوري چې کيمپس څه ډول دی او کومې پوښتنې وکړي. د نورو معلوماتو لپاره د دې پاڼې وروستۍ برخه وگورئ.

پوهنتونونه دوه کچې فیس اخلي: د کور زده کونکو لپاره ټیټ فیس او د بهرنیو زده کونکو لپاره لوړ فیس. د دې لپاره معیارونه چې څوک د کور زده کونکي په توګه ورتیا لري د هغه هیواد حکومت لخوا ټاکل کېږي چېرې چې پوهنتون موقعیت لري. په انګلستان کې دا کېدای شي انګلستان، ویز، سکاتلینډ یا شمالي ایرلینډ وي.

هر پوهنتون به یوه ارزونه ترسره کړي ترڅو معلومه کړي چې ایا یو زده کونکی د کور یا بهر فیسونو ورکولو مسؤلیت لري. عموماً، د دې لپاره چې د کور زده کونکي په توګه ټولګي وشي، لاندې معیارونه باید د کورس د لومړي تعلیمي کال په لومړۍ ورځ پوره شي:

- زده کونکی په انګلستان کې میشت دی (د دوی د پاتې کېدو په موده کې د کډوالۍ محدودیت پرته)
- زده کونکی په عادي توګه په انګلستان کې اوسېدونکی دی، او د تعلیمي کال له لومړۍ ورځې څخه پوره درې کاله تیر شوی دی (عموماً اوسېدونکی د دې معنی لري چې اصلي کور یې په انګلستان کې دی، او دوی په انګلستان کې ژوند کول غوره کوي)
- په انګلستان کې د زده کونکي اصلي لامل د بشپړ وخت زده کړې نه ترلاسه کول وو. د نورو معلوماتو لپاره لیدنه وکړئ

[UK Council for International Student Affairs website](http://www.ukcouncil.org)

### د زده کونکو پورونه او مالي ملاتړ

زده کونکي ممکن د دې ورتیا ولري چې د زده کړې فیسونو او د ژوند لګښتونو تادیه کولو کې د مرستې لپاره پیسې پور واخلي. پورونه بیرته تادیه کېږي کله چې یو زده کونکی یو ټاکلی مقدار ترلاسه کړي، او د میاشتني تادیه اندازه به پدې پورې اړه ولري چې څومره عاید ترلاسه کېږي. د پیل څخه په پور باندې سود اخیستل کېږي.

اضافي پیسې ممکن د هغو کسانو لپاره شتون ولري چې د ټیټ عاید کورنۍ څخه وي، هغه زده کونکي چې معیوب دي یا هغه څوک چې ماشومان لري. د زده کونکو د ماليې په اړه نور معلومات، په شمول د یوې وسیلې په شمول چې کار کوي چې څومره پور اخیستل کېدای شي، په حکومتي ویب پاڼه کې موندل کېدای شي.

بورسونه، بورسونه او مرستې ځینې وختونه په مختلفو شرایطو کې د زده کونکو سره د مرستې لپاره شتون لري. دا د بیرته ورکولو ورتیا نلري. دوی د شخصي شرایطو پر اساس د لوړې لاسته راوړنې انعام یا د زیاتو اړتیاو سره زده کونکو ملاتړ کوي. دا ډول مالي ملاتړ د **UCAS** سره اړیکه نیولو یا د انفرادي پوهنتونونو ویب پاڼو او امکاناتو په کتلو سره موندل کېدای شي. ځینې وختونه، څیریه موسسې او نور سازمانونه مالي مرستې هم وړاندې کوي. د پوهنتون د ستونزو فنډونه ممکن د هغو کسانو لپاره هم شتون ولري چې د مالي ستونزو سره مخ دي. د انفرادي پوهنتونونو سره اړیکه ونیسئ ترڅو وګورئ چې ایا دوی د سختې فنډ لري.

### د UCAS تعرفي درجو محاسبه کول

د **UCAS** ویب پاڼه د تعرفي نقطو محاسبه کولو لپاره وسیله لري. دا د ورتوبونو لپاره د درجو په کارولو سره ډک کېدای شي چې دمخه بشپړ شوي یا د ورتوبونو لپاره د وړاندوینې درجې په کارولو سره چې اوس بشپړ شوي دي.

### کوم کورسونه شتون لري؟

د فاؤنډیشن کورسونه د زده کونکو لپاره شتون لري چې لاهم د بشپړ غیر لیسانس کورس اړتیاوې نه پوره کوي. دوی کولی شي د زده کونکو سره د موضوع په ساحه کې مهارتونو رامینځته کولو کې مرسته وکړي او د زده کونکو لپاره ښه خوندور کېدای شي ترڅو وګوري چې ایا دوی غواړي د بشپړ لیسانس کورس ته لاړ شي.

د لیسانس کورسونو ډیری ډولونه شتون لري، لکه د لیسانس درجې او د درجې درجې زده کړې. په انګلستان کې شاوخوا 400 مختلف چمتو کونکو کې له 50,000 څخه ډیر د لیسانس کورسونه شتون لري.

د فراغت دورې کورسونه، لکه د فراغت ډیپلومونه، ماسټران او پی ایچ ډی، د لیسانس سند بشپړولو وروسته اخیستل کېدای شي.

د مختلفو کورسونو په اړه نور معلومات دلته موندل کېدای شي.

د **UCAS ویب پاڼه** د موضوع لارښودونه لري ترڅو تشریح کړي چې د مختلفو موضوعاتو ساحې وړاندیز کوي، په شمول د فراغت وروسته ممکنه دندې، د ننوتلو اړتیاوې او د شخصي بیان لارښوونې.

په پوهنتون کې د زده کړې مختلفې لارې شتون لري. زده کونکي کولی شي پریکړه وکړي چې په کیمپس کې ژوند وکړي یا په کور کې پاتې شي. همدارنګه په فزیکي توګه د لیکچرونو او سیمینارونو لپاره د پوهنتون کیمپس کې ګډون کول، آنلاین زده کړه یا د فاصلې زده کړه په انګلستان کې د پوهنتون سره د درجې مطالعې بدیل، انعطاف وړ لاره ده. همدارنګه، ځینې کورسونه د بشپړ وخت یا نیم وخت په توګه اخیستل کېدای شي، د هغو زده کونکو لپاره انعطاف چمتو کوي څوک چې غواړي د خپلو زده کړو تر څنګ دنده ومومي.

### د پوهنتون کورس لپاره څنګه غوښتنه وکړئ

د پوهنتون لپاره غوښتنلیکونه د **UCAS** له لارې د دوی آنلاین سیستم کې د **'Apply'** په نوم یادېږي. غوښتنلیکونه معمولاً د کورس له پیل څخه یو کال دمخه چمتو کېږي.

د غوښتنلیک پر وروستي په اړه بشپړ معلومات د **UCAS** ویب پاڼه کې موندل کېدای شي.

د غوښتنلیک بشپړولو کې د مرستې لپاره د **UCAS** لارښود هم شتون لري.

### پوهنتون ته د ننوتلو اړتیاوې

ټول پوهنتونونه د هر کورس لپاره چې دوی یې وړاندیز کوي د ننوتلو اړتیاوې ټاکي. دا هغه درجې او شرایط دي چې د کورس لپاره غوښتنه کولو لپاره باید پوره شي.

دا مهمه ده چې مختلف پوهنتونونه او هغه کورسونه وڅیړئ چې دوی یې وړاندیز کوي ترڅو معلومه کړي چې د ننوتلو اړتیاوې څه دي.

د کورس لپاره د ننوتلو اړتیاوې ممکن په بیلابیلو لارو لیست شي:

- درجې (په عموم ډول د **BTECs**، **A-levels** یا **T-levels** لپاره)
- د **UCAS** تعرفي ټکي
- د **UCAS** تعرفي ټکي په یوه ځانګړي مضمون کې د درجې لپاره اضافي اړتیا سره

یادونه، ځینې پوهنتونونه د کاري تجربې د ننوتلو لاره وړاندې کوي. عموماً، د ننوتلو اړتیاوې به د **GCSE** انګلیسي او ریاضي (د **+4** درجې) او د **3** کلونو کاري تجربه وي، چې د موضوع سره تړاو لري.

### BTECs

**BTEC** د سوداګرۍ او ټیکنالوژۍ تعلیم شورا لپاره ولاړ دی. **BTECs** د کار پورې اړوند متخصص ورتوبونه دي، کوم چې عملي زده کړې د موضوع او تیوري منځپانګې سره یوځای کوي. پوهنتونونه د زده کونکو اړتیا ته اړتیا لري چې د **BTEC** ملي بشپړ کړي (کوم چې د **3** درجې ورتیا ده، د **A-Levels** ته ورته معیار دی).

### A-کچه

**A-Levels** (د پرمختللي کچې ورتوبونه) د موضوع پر بنسټ ورتوبونه دي، معمولاً په کالج یا شپږم فورمه کې اخیستل کېږي. هغه اړتیاوې چې د **A-levels** اخیستو ورتیا لپاره اړین دي د چمتو کونکي سره سم توپیر لري. زده کونکي به عموماً د دې ورتیا ترلاسه کولو لپاره ازموینه اخلي او بیا به دوی ته د **A\*-E** درجې ورکړل شي، که بریالی شي.

### د T کچه

د **T** کچه دوه کلن تخنیکي کورسونه دي، چې د کار ګمارونکو سره ډیزاین شوي، ترڅو زده کونکو ته د ځانګړو صنعتونو لپاره مهارتونه ورکړي.

د پوهنتونونو او کالجونو داخلي خدمت (**UCAS**) په انګلستان کې میشته اداره ده چې اصلي رول یې د بریتانیا پوهنتونونو لپاره د غوښتنلیک پر وروستي پرمخ وړل دي. د **UCAS** تعرفي سیستم د **16** څخه وروسته ورتیا لپاره مختلف درجو ته د پوائنټ ارزښت ټاکي.